
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 79 DEL 04-06-2013

OGGETTO: Tariffe per i servizi educativi e scolastici - rimodulazione fasce ISEE e
adeguamento del piano tariffario.

L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di giugno alle ore 15.20, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/02/1999 con la quale si
costituiva l’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi del Comune di Sesto
Fiorentino;

VISTO l’art. 117 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000, “Tariffe dei Servizi” che
stabilisce: “La tariffa costituisce il corrispettivo dei servizi pubblici; essa è determinata e
adeguata ogni anno dai soggetti proprietari (…) ”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 32/2002 che attribuisce ai Comuni la competenza in
materia dei servizi educativi scolastici;

TENUTO conto che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 267/2000 sopra citato “qualora i servizi
siano gestiti da soggetti diversi dall'ente pubblico per effetto di particolari convenzioni e
concessioni dell'ente o per effetto del modello organizzativo di società mista, la tariffa è
riscossa dal soggetto che gestisce i servizi pubblici”;

DATO ATTO che le tariffe per i servizi educativi e scolastici sono riscossi dall’Istituzione in
quanto soggetto gestore, con esclusione di quelle relative al servizio di ristorazione affidato a
Qualità e Servizi S.p.A.;

VISTO l’art. 105 dello Statuto Comunale “Tariffe dei servizi pubblici” che stabilisce: “La
Giunta Comunale, per quanto di competenza, stabilisce le tariffe da porre a carico degli utenti
per i servizi pubblici esercitati direttamente o indirettamente, sulla base dei criteri di cui
all’art. 117 del Testo Unico Enti Locali (…) ”;

VISTO l’art. 44 del Regolamento dell’Istituzione “Rapporti tra Consiglio di Amministrazione
e Giunta Comunale” secondo cui, in mancanza di apposita delega, i poteri regolamentari e di
indirizzo su materie relative ai servizi gestiti dall’Istituzione restano di competenza della
Giunta Comunale;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 dell’8 ottobre 2007, con la
quale, tra l’altro:
è stata applicata l’ISEE, Indicatore Situazione Economica Equivalente, al servizio di-
ristorazione scolastica e nidi, al servizio di prescuola e al servizio di trasporto scolastico
nella formulazione di tariffe differenziate, secondo le reali condizioni economiche dei
richiedenti;
sono state approvate le tariffe Asili Nido, di Ristorazione scolastica, per il Trasporto-
scolastico e per il Prescuola, con decorrenza 1 gennaio 2008 per le prime due tariffe e 15
febbraio 2008 per le ultime due tariffe;

CONSTATATO che con deliberazioni n. 243 del 21/12/2009, n. 259 del 28/12/2010, n. 229
del 29/12/2011 la Giunta Comunale aveva deliberato un adeguamento del piano tariffario per
i servizi educativi e scolastici, a seguito di relative intese sottoscritte in data 21 dicembre
2009, 27 dicembre 2010 e 19 dicembre 2011 dall’Amministrazione Comunale di Sesto
Fiorentino e le OO.SS CGIL-CISL-UIL e le rispettive rappresentanze di zona dei pensionati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 79 DEL 04-06-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che l’indice dei prezzi al consumo è stato mediamente:
del 2,75% per l’anno 2011, di cui 2,60% già recuperato a seguito dell’accordo
sottoscritto il 19 dicembre 2011 (periodo Gennaio/Settembre 2011) e 0,15% ancora da
applicare (periodo Ottobre/Dicembre 2011);
del 2,97% per l’anno 2012;

PRESO ATTO che occorre procedere al recupero della percentuale dell’indice dei prezzi al
consumo pari a 0,15% per il periodo Ottobre/Dicembre 2011, e pari a 2,97% per il periodo
Gennaio/Dicembre 2012, per un totale di 3,12%;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha incontrato le OO.SS. in data  10/05/2013
e in data 16/05/2013 per un confronto in merito alla rimodulazione delle fasce ISEE  e delle
tariffe per i servizi educativi e scolastici per il recupero dell’inflazione del 3,12% relativa al
periodo ottobre 2011 – dicembre 2012;

TENUTO conto che l’azienda erogatrice del servizio ristorazione scolastica (scuole e asili
nido) pratica alla Amministrazione Comunale l’adeguamento del costo del pasto agli indici
Istat già a partire dal 1° gennaio 2013;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha già corrisposto nel 2012 l’adeguamento
ISTAT a favore delle cooperative che hanno in affidamento la gestione dei servizi ausiliari
dei nidi comunali e che gestiscono servizi per la prima infanzia per conto del  Comune (Gatto
e Volpe e Coccinella) e che tale adeguamento è previsto anche per l’anno 2013;

CONSIDERATO che il livello di compartecipazione da parte degli utenti al costo dei servizi
educativi e scolastici risultante dall’applicazione delle attuali tariffe alla luce della difficoltà
economiche e di bilancio, rende necessario, per una durevole sostenibilità finanziaria, e per
mantenere l’offerta e il livello dei servizi educativi e scolastici sino ad oggi erogati sia da un
punto di vista quantitativo sia qualitativo, un adeguamento che tenga parzialmente conto del
recupero dell’indicizzazione ISTAT, come previsto nelle intese sopracitate, della diminuzione
dei trasferimenti erariali, e che sia al contempo il più graduato possibile;

PRESO ATTO che sono state attivate le procedure di concertazione con le Organizzazioni
Sindacali di Sesto Fiorentino CGIL-CISL-UIL e le rispettive rappresentanze di zona dei
pensionati SPI-CGIL, FNP-CISL, UILP, in merito alla possibilità di una rimodulazione delle
fasce ISEE per tutti i servizi educativi e scolastici per il recupero dell’inflazione, così come
stabilito nell’accordo del 27/12/2010 e successivi, e di un adeguamento all’indice ISTAT
delle tariffe dei servizi educativi e scolastici comunali;

VISTO che la concertazione si è conclusa con un intesa sottoscritta dalle parti in data
16/05/2013, di cui alla deliberazione di Giunta n. 70 del 21/05/2013 e conservata agli atti
dell’Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi, nella quale è concordato quanto
segue:

L’applicazione a partire da settembre 2013 della rimodulazione delle fasce ISEE per1.
i servizi educativi e scolastici per il recupero dell’inflazione del 3,12% relativa al
periodo ottobre 2011-dicembre 2012;

DELIBERA DI GIUNTA N. 79 DEL 04-06-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



L’applicazione dell’adeguamento dell’indice dei prezzi al consumo pari al 3,12% per2.
le tariffe dei Servizi di Ristorazione Scolastica e Nidi, Pre-scuola, Trasporto e Rette
Nido a partire da Settembre 2013;

Quanto sopra secondo gli allegati sub. Lettere A), B) e C) alla presente deliberazione di cui
sono parti integranti e sostanziali;

Le parti prendono atto altresì che, in attuazione dell’accordo sottoscritto in data 273.
dicembre 2010, con determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 89 del 27
settembre 2012 è stato approvato il bando per l’assegnazione di esoneri parziali del
pagamento delle tariffe di ristorazione scolastica alle famiglie numerose residenti per
l’anno scolastico/educativo 2012/2013. Nel bando si prevede, fermo restando il limite
di reddito già previsto con deliberazione della Giunta Comunale n. 186/2007 fissato in
euro 18.500,00, alle famiglie numerose con 3 o più figli che usufruiscono del servizio
di ristorazione, un abbattimento del costo del pasto dal 2° figlio in poi pari al 50%
della tariffa attribuita in base alla propria situazione ISEE, e quindi con tariffa intera
solo per il 1° figlio;

Le parti concordano di proseguire nell’offerta di “misure anticrisi” atte a tutelare le4.
fasce più deboli prevedendo una riduzione tariffaria a tutela dei lavoratori dipendenti
genitori di bambine e bambini utenti del servizio di ristorazione scolastica e asili nido
che si trovino, al momento della presentazione dell’istanza, a subire una risoluzione
del rapporto di lavoro o che vengano posti in cassa integrazione o mobilità o in
contratto di solidarietà “difensivo” secondo queste modalità:

Tipologia di condizione

1. risoluzione del rapporto di lavoro senza diritto a percepire indennità di disoccupazione50%

2. risoluzione del rapporto di lavoro con indennità di disoccupazione 30%

3. cassa integrazione o mobilità 20%

4. contratto di solidarietà “difensivo” 20%

con decorrenza dell’agevolazione dalla data di presentazione della domanda;

Le parti concordano altresì di continuare ad applicare lo strumento del5.
“redditometro” per la richiesta delle agevolazioni tariffarie per i servizi educativi e
scolastici, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 23/04/2012,
prendendo atto che alla domanda di riduzione tariffaria dovrà essere
obbligatoriamente allegato anche il suddetto “redditometro”;

Le OO.SS. prendono atto che, a partire da settembre 2013, i cittadini non residenti6.
continueranno ad essere esclusi dai benefici derivanti dalla presentazione dell’ISEE e
collocati di default in fascia massima, con esclusione di quelli appartenenti alla prima
e seconda fascia;

Le parti concordano di affrontare entro l’anno, o in sede di discussione del bilancio7.
preventivo del 2014, la congruità dei livelli di compartecipazione dei servizi oggetto

DELIBERA DI GIUNTA N. 79 DEL 04-06-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



del presente verbale in relazione all’incremento dei costi derivanti dall’applicazione
dell’indice ISTAT;

DATO ATTO che con successivo provvedimento sarà valutata la congruità dei livelli di
compartecipazione a carico delle famiglie dei servizi per la prima infanzia privati
convenzionati, attualmente determinati nelle Norme di gestione dei servizi educativi per la
prima infanzia a.e. 2013/2014;

VALUTATO che l’adeguamento delle tariffe sopra descritto, per la gradualità di
applicazione e per la previsione di entità contenuta dell’aumento del costo a carico
dell’utenza, comporta un onere sostenibile dai nuclei familiari ed è volto a garantire una
durevole sostenibilità finanziaria della gestione dei servizi educativi e scolastici;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) di stabilire a partire dal 1° settembre 2013 l’applicazione della rimodulazione delle fasce
ISEE per tutti i servizi educativi e scolastici per il recupero dell’inflazione del 3,12 % relativa
al periodo ottobre 2011-dicembre 2012 in attuazione dell’accordo;

2) di stabilire altresì, sempre a partire dal 1° settembre 2013, l’applicazione
dell’adeguamento dell’indice dei prezzi al consumo pari al 3,12% per le tariffe dei servizi di
Ristorazione Scolastica e Nidi, Prescuola, Trasporto Scolastico e Rette Nido che si
svilupperà:

per il Servizio di Ristorazione Scolastica e Nidi così come indicato nell’allegato sub.-
Lettera A) alla presente delibera di cui rappresenta parte integrante e sostanziale;

per i Servizi di Pre-scuola, Trasporto così come indicato nell’allegato sub. Lettera B)-
alla presente delibera, da considerarsi parte integrante e sostanziale;

per il Servizio Rette Nido così come indicato nell’allegato sub. Lettera C) alla presente-
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

3) di proseguire nell’offerta di “misure anticrisi” atte a tutelare le fasce più deboli
approvando la riduzione tariffaria a tutela dei lavoratori dipendenti genitori di bambine e
bambini utenti del servizio di ristorazione scolastica (nelle scuole e negli asili nido) che si
trovino al momento della presentazione dell’istanza, a subire una risoluzione del rapporto di
lavoro o che vengano posti in cassa integrazione o mobilità o in contratto di solidarietà
“difensivo” secondo queste modalità:

Tipologia di condizione

DELIBERA DI GIUNTA N. 79 DEL 04-06-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



1. risoluzione del rapporto di lavoro senza diritto a percepire indennità di disoccupazione50%

2. risoluzione del rapporto di lavoro con indennità di disoccupazione 30%

3. cassa integrazione o mobilità 20%

4. contratto di solidarietà “difensivo” 20%

4) di stabilire che da settembre 2013, i cittadini non residenti che usufruiscono dei servizi
educativi e scolastici siano esclusi dai benefici derivanti dalla presentazione dell’ISEE e
collocati di default in fascia massima, ad eccezione di quelli appartenenti alla prima e alla
seconda fascia;

5) di prendere atto che le parti concordano altresì di continuare ad applicare lo strumento del
“redditometro” per la richiesta delle agevolazioni tariffarie per i servizi educativi e
scolastici, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 23/04/2012, prendendo
atto che alla domanda di riduzione tariffaria dovrà essere obbligatoriamente allegato anche il
suddetto “redditometro”;

6) di dare atto che le parti concordano di affrontare entro l’anno, o in sede di discussione del
bilancio preventivo del 2014, la congruità dei livelli di compartecipazione dei servizi oggetto
del presente verbale in relazione all’incremento dei costi derivanti dall’applicazione
dell’indice ISTAT;

7) di proseguire per l’assegnazione di esoneri parziali del pagamento delle tariffe di
ristorazione scolastica alle famiglie numerose residenti per l’anno scolastico/educativo
2012/2013. Nel bando si prevede, fermo restando il limite di reddito già previsto con
deliberazione della Giunta Comunale n. 186/2007 fissato in € 18.500,00, alle famiglie
numerose con 3 o più figli che usufruiscono del servizio di ristorazione, un abbattimento del
costo del pasto dal 2° figlio in poi pari al 50% della tariffa attribuita in base alla propria
situazione ISEE, e quindi con tariffa intera solo per il 1° figlio;

8) di dare atto che con successivo provvedimento sarà valutata la congruità dei livelli di
compartecipazione a carico delle famiglie dei servizi per la prima infanzia privati
convenzionati, attualmente determinati nelle Norme di gestione dei servizi educativi per la
prima infanzia a.e. 2013/2014;

9) di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto d’indirizzo per l’Istituzione per i
Servizi Educativi, Culturali e Sportivi;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 79 DEL 04-06-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Tariffe per i servizi educativi e scolastici - rimodulazione fasce ISEE e
adeguamento del piano tariffario.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del ISTITUZIONE SESTOIDEE, esprime sulla delibera in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 24-05-2013

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE
SESTOIDEE

f.to FARSI GABRIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 29-05-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 79 DEL 04-06-2013  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 79 DEL 04-06-2013  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


